Pariter in lib. De Gratia Christi c. 23, haec verba Pelagi ex eiusdem Libro I. De Lib. arbitrio referuntur ab Augustino: »qua arbitrii libertate qui bene uititur, ita se totum

tradit Deo omnemque suam mortificat voluntatem, ut cum Apostolo possit dicere: vivo ego, iam non ego, vivit autem in me Christus ponitque cor suum in manu Dei, ut illud, quo voluerit, ipse declinet." Quod tam magnum adiutorium ut cor nostrum quo voluerit Deus ipse declinet, tunc, auctore Pelagio, ut Augustinus subdit, meremur, cum sine ullo adiutorio non nisi de arbitrii libertate ad Dominum currimus, ab eo nos regi cupimus, voluntatem nostram ex eius voluntate suspendimus eique adhaerendo iugiter unus cum illo efficiunt spiritus." Atqui, ut recte argumentatur Petavius l. c. c. IX, 8., "neque tradere nos Deo vel ex illius pendere voluntate sine huic cognitione possumus, quae per legem ac Scripturas habetur et cum inclinatio illa cordis a Deo facta posterius ac diversum sit gratiae genus (utpote meriti fractus), non potest idem esse cum priore, sed ex longe praestantius."

Item in ep. 22. eiusdem libri de Gratia Christi refert Angelus verba Pelagi ex eiusdem epistola ad Demetriadem: "Ibi enim interposito Iacobi apostoli testimonio, quo ait: subditi estote Deo, resistite autem Diabolo et fugiet a vobis, subiungit et dicit: — Ostendit quomodo resistere debeamus Diabolo, si utique subditi simus Deo eiusque faciendo voluntatem, divinam mereamur gratiam, ut facilius nequam spiritui, sancti Spiritus auxilio, resistamus." Heic rursus gratia quaedam distinguatur, quae est effectus meriti operum, quae ex cognitione legis facta sunt; est ergo alia gratia praestantior. Ea autem quoniam certe non est gratia voluntatis, restat ut illa sit, de qua et alibi loqui audivimus Pelagium, scilicet interior mentis illustratio. Tandem perpende Augustini verba in descriptione haeresis recitata: *denique* etc. Fratres scilicet increpabant Pelagium quod nihil tribueret gratiae Dei ad eius mandata facienda: at qui hoc pacto increpat, supponitur quidem admittere notitiam mandatorum Dei, negare tamen necessitatem alienius auxilii, profecto ab ea simplici notitia distincti. Iam vero Pelagius, ut eis fratribus morem ex parte gereret, auxilium, quod postulabatur, professus est, licet solum ad facilius faciendum: quodnam vero istud auxilium censemus fuisse? an lex et doctrina exterius proposita? ridiculum id foret. Quod minimum coniectare licet est illustratio interior, de qua alias loqui Pelagium audivimus.

Tandem certum est Augustinum probasse necessitatem duplicitis interioris adiutorii illustrationis et inspirationis certumque pariter est ipsum in controversia pelagiana sollicitum quidem esse in extorquenda a pelagianis professione adiutorii voluntatis, de illo distinctissime et constantissime disputare atque eo recepto testari quaestionem esse finitam: de adiutorio autem cognitionis nunquam data opera disputare et non nisi obiter de eo sermonem habere. Quaenam vero ratio huius diversae methodi, nisi quia Augustinus sciebat hoe alterum non negari a Pelagio?

Qui secus putant, momentum Augustinum revocare gratiam pelagianam ad legem et doctrinam atque hoc est eorum potissimum argumentum. Verum advertere licet 1) formulam hanc per se solam esse ambiguum ac posse significare tum legem et doctrinam extrinsecus tantum propositam, tum eandem interiore quoque operatione manifestatam; nam hoc modo quoque spectata non est nisi lex et doctrina. Aliunde ergo determinatio sensus huius Augustinianas locutionis est petenda. Advertere 2) licet Augustinum gratiam pelagianam non opponere gratiae interiori generatim, sed speciatim gratiae interiori voluntatis: in hac autem oppositione gratia quoque interior intellectus venire potest sub lege et doctrina (cf. De Gratia Christi c. 7. in fine). Sane 3) ait Augustinus De Gratia Christi c. 10: "Ad doctrinam pertinet etiam quod *sapientia revelatur*, ad doctrinam pertinet cum *suadetur* omne quod bonum est." Idem clare ostendit verbis citatis p. 141.

Dices id, quod *gratiam proprie dictam* vocabant pelagiani, sunt exempla Christi, quae sunt gratia exterior: porro si admisissent *gratiam interioris illustrationis*, hanc *proprie gratiam* vocassent. Respondeo: ea gratia complectitur quoque interiorum illustrationem, qua aperitur intelligentia exemplorum Christi, sicut ceteris gratias exterioribus legis et doctrinae respondet interior aperitur intelligentiae earum: quare quoad hoc non est discrimen inter eas gratias. Institui autem potest comparatio inter gratiam exemplorum Christi et ceteras legis et doctrinae ratione sui et ita dici potest quod ea est *proprie gratia*; quia est gratia propria Evangelii.

Dices rursus Augustinum, relato testimonio Pelagi in libro De Gratia Christi c. 23. quod iam descripsimus, postquam

refutaverit doctrinam eo contentam, ostendens Deum paevenire gratia sua malas hominum voluntates, ita concludere: »Legant ergo et intelligent, intueantur, atque fateantur, non legi atque doctrina insonante forinsecus, sed interna et occulta, mirabili atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates." Ergo tota gratia pelagiana eaque qua Deus, quo vult, declinat cor hominis, redit ad legem atque doctrinam forinsecus sonantem, cui opponitur potestas Dei operans in cordibus hominum veras revelationes et bonas voluntates.

Respondeo in hoc ipso testimonio esse, quo adversarii revincantur. Itaque advertimus in iis verbis: *non solum veras revelationes*, phrasim illam: *non solum* etc. alhiberi solere quoque cum id, quod subditur, tum defenditur ab eo, qui loquitur tum etiam ab adversario, quocum dimicat, admittitur: ita ut sensus sit iste in hoc loco; *non solum veras revelationes*, quas pelagianni quoque concedunt, sed etiam bonas voluntates *quod catholici defendunt*. Cur ergo gratia pelagiana exhibetur tantum ut *lex et doctrina insonans forinsecus?* Respondeo haec non exclusive dici spectato toto contextu; mentionem tamen fieri ab initio solius legis et doctrinae *insonantis forinsecus*, quia haec erat potissimum gratia, de qua loquebantur pelagianni, quam necessariam quoque, in hypothesi saltem quod Deus velit positiva quadam lege regere hominum voluntates, solum concedebant; tunc enim opus est ut extrinsece saltem manifestetur et ita fidem seu revelationem necessariam fateri audivimus paulo ante Pelagium. Gratiam vero interioris illustrationis concesserunt quidem, sed nullo modo ut necessariam eamque potius, ne ullum auxilium interius viderentur negare, concessisse videntur.

Porro perpende quod cum testimonia Pelagii a nobis recitata in hac quaestione desumpta sint ex eius opere de libero arbitrio praecepit et etiam ex epistola ad Demetriadem et hanc anno 413, illud 416 scriperit Pelagius, suam autem haeresim disseminare incepiterit exordiente sec. V. probari facile potest sententia eorum, qui ut dissensus criticorum componant, aiunt Pelagium ab initio quidem solas gratias externas admisisse, deinde vero sub finem gratiam quoque interiorum illustrationis concessisse. Cf. Antoine De Gratia c. 1. a. 1.

C) Praeter has gratias, quae ad causas efficientes revocari possunt, alias revocandas ad causas formales probabant pelagiiani. Nempe primo remissionem peccatorum, de qua Augustinus De Gestis Pelagii c. 35: »Post veteres haereses invecta etiam modo haeresis est, non ab episcopis seu presbyteris vel quibuscumque clericis, sed a quibusdam veluti monachis, quae contra Dei gratiam . . . tanquam defendendo liberum arbitrium, disputaret . . . et in actibus nostris Dei adiutoriorum denegaret dicendo: ut non peccemus impleamusque iustitiam, posse sufficiere, naturam humanam, quae condita est cum libero arbitrio eamque esse Dei gratiam; quia sic conditi sumus, ut hoc voluntate possimus et quod adiutoriorum legis mandatorumque suorum dedit et quod ad se conversis peccata praeterita ignoscit: in his solis esse Dei gratiam deputandam, non in adiutorio nostrorum actuorum singulorum." Cf. et can. 3. Cone. Carthag. Tum adoptionem in filios Dei insuper profitebantur pelagiiani. Ita Caelestius in libello, quem Romae obtulit Zosimo: »Infantes autem debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiae et secundum Evangelii sententiam confitemur, quia Dominus statut regnum caelorum non nisi baptizatis posse conferri, quod, quia vires naturae non habent, conferri necesse est per gratiae largitatem." Et Iulianus (in opere Augustini cont. eudem L. III, c. 3.) »Gratia baptismatis non pro causa est mutanda, quod ipsa dona sua pro accedentium capacitatem dispensat. Ideoque Christus, qui est sui operis redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores."

Iam vero ex his gratiis, gratiam adoptionis putabant omnibus necessariam non quidem ut quomodo cumque felices essent homines in altera vita, sed ut regnum caelorum consequerentur. Gratiam remissionis peccatorum necessariam peccatoribus adultis censebant, nam parvulos immunes esse a peccato docebant. Ceteras vero gratias datas in adiutoriorum possibilitatis negabant esse necessarias, sed eo tantum conferri volebant, ut *facilius* liberum arbitrium servaret divina mandata. »Ipsa via salutis, (quam per legem, doctrinam et exempla Christi invenimus) etiam sola inveniri potest natura, sed facilius si adiuvet gratia:" siebant teste Augustino De Grat. Christi. c. 41. Quod

rursus patet ex doctrina Pelagi, quam refert Augustinus De Pecc. Origin. c. 26... his verbis. Non igitur, sicut Pelagius et eius discipuli, tempora dividamus dicentes = primum vivisse iustos homines ex natura, deinde sub lege, tertio sub gratia. Ex natura, scilicet ab Adam tam longa aetate, qua lex nondum erat data. Tunc enim, aiunt, duce ratione cognoscatur creator et quemadmodum esset vivendum, scriptum gereretur non lege literae sed naturae. Verum vitiatis moribus, ubi cepit non sufficere natura iam decolor, lex ei addita est, qua, velut Luna, fulgori pristino, detrita rubigine, redderetur. Sed posteaquam nimia peccandi consuetudo praevaluit, cui sandanea lex parum valerer, Christus advenit et tanquam morbo desperatissimo, non per discipulos, sed per se ipsum medicus ipse subvenit." Ex qua trium aetatum distributione liquet censuisse pelagianos nedum circa Christi gratiam, sed et sine lege scripta, per solam naturam homines sanctos potuisse esse et reapse aliquos fuisse. Unde necessitas legis et Christi orta ex virtutis contractis et nimis peccandi consuetudine, moralis est tantummodo, ut difficultas supereretur. Quod de lege dicitur, id multo magis de illustratione, immediata affirmandum est; nam absolute docent per se sufficere naturam.

Fidem vero Christi, post ipsius adventum necessariam putabant, ut patet ex verbis Pelagi in epist. ad Ephesios c. 6: "Quando iam homines alter salvari non poterunt, nisi Christi Fide salventur."

V. Quæstio est difficilior utrum nec ne gratiam aliquam voluerint esse gratuitam pelagiani. In primis hoc fuit eorum capitale dogma, nequissimum et subtilissimum germen aliorum errorum, ut ait Prosper in epistola ad Rufinum, *gratiam scilicet Dei secundum merita hominum dari*. Quem quidem errorem ab ipso initio sui haeresis pelagiana professa est, ut constat ex iis quae in Synodo Diospolitana anno 415. objecta sunt Pelagio; quamvis, ut advertit Garnerius, reprobatio huius erroris in canonibus Concilii Carthaginiensis non reperiatur, neque in literis Synodiciis Concilii prioris Carthaginiensis et Mœlitanii ad Innocentium atque in huius scriptis. Verum considerare licet dogma hoc, gratiam Dei secundum merita nostra dari, cohaerere cum alio dogmate de possibilitate naturae ad pie iusteque vivendum seu cum negatione necessitatis gratiae,

imo haec duo: *gratia Dei secundum merita hominum datur et gratia Dei necessaria non est*, formulas esse partiales unius adaequati dogmati, quod totum ab singulis partim significatur, partim adsignificatur. Nam gratiam aliquam esse pelagiani non negabunt, cum plura viderent beneficia esse Dei, quae per se potuisse Deus naturae negare ipsamque liberam creationem naturae liberique arbitrii collationem inter gratias præcipuas referebant. Verum cum ipsi apud se statuissent liberum arbitrium sie a Deo conditum esse sibi sufficiens ad omne exercitium virtutis totamque perfectionem assequendam et proinde ad merendum quidquid virtuti respondere fas est, hinc 1) negabant præter ipsam gratiam creationis naturae, necessariam esse aliam gratiam libero arbitrio ad sancte vivendum atque 2) affirmabant posse naturam meritis ex se partis comparare sibi cetera beneficia seu gratias Dei. Unde caput hoc doctrinae *gratiam Dei secundum merita nostra dari*, consequens erat ex altero, quod prius fuisset præstitutum, *naturam esse per se sufficientem ad sancte vivendum*. Vicissim et hoc alterum ex illo priori, quod antecedenter fuisset positum, consequbatur. Si enim gratia Dei secundum merita hominis datur, præcedunt ergo merita, quae non nisi a natura esse possunt et idecirco natura per se est potens ad iusta operandum. Negarunt scilicet pelagiani simul et *necessitatem et gratuitatem gratiae*. Est autem per se evidens, quod si gratuitas gratiae negatur, necessitas quoque gratiae quatenus est talis, negatur: quod enim debitum redditur, non est gratia. Et vicissim, si necessitas gratiae negetur, quia natura est per se potens ad merendum, negatur quoque gratuitas donorum, quae deinceps superadduntur naturae.

Non licet divinare quodnam ex his duobus excogitatum ab ipsis primum explicite fuerit; certum est eos utrumque docuisse et utrumque propriis argumentis firmasse certumque pariter est quaestionem de gratuitate gratiae agitatam potissimum esse post proscriptionem haeresim a Zosimo an. 418. ac gratiae gratuitatem defensam data opera ab Augustino postremis suis operibus. Quemadmodum vero pelagiani necessitatem gratiae negabant, ne libertas negata aut laesa videretur, ita et gratiam Dei secundum merita dari docebant, ne iniustus Deus et personarum acceptor censeretur.